MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
1 ', UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLíTICA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

4

5 ATA 03/2019 RELN tÃO DO COlECtADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

6 Ao quarto dia do mês de junho de dois mil e dezenove, às 14:20 horas, na sala de reuniões do

7 ILAESP, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Serviço Social. Professores: Cristiane

8 Sander, Robson de Oliveira, Maria Geusina da Sila, Juliana Domingues. Edina Mayer Vergara, e

9 Ana Carolina Teixeira Delgado, a discente Alini Ogliari Silvero e o representante técnico -

10 administrativo Nardeli Anastácio de Andrade, sob presidência da primeira. Justificaram ausência os

11 professores Alex Toledo, Talita de MeIo Lira. e as discentes Maria de Lourdes Aquino Echeguren e

12 Stefani Quinonez Silvero A ordem do dia era a seguinte: I - EXPEDIENTE: 1) Apreciação e

13 aprovação das Atas N° 00112019 e N° 002/2019 - CCSS.; a professora Cristiane fez a leitura das

14 atas e após a leitura as mesmas foram aprovadas. II - ORDEM DO DIA: 2.1) Apreciar e deliberar

15 sobre Oferta de Componente Optativo para 2019.2: A professora Cristiane colocou que em

16 20192 deverão ser oferecidos dois componentes optativos - Optativa Ill e Optativa IV no curso, um

17 que já consta no PPC: "Saúde mental e dependência química na América Latina, que será

18 ministrado pela Prof. Juliana (Optativa Ill) e o outro componente é novo, portanto, necessita ser

19 apreciado e aprovado pelo Colegiado. Para Optativa IV, é apresentada proposta da prof Cristiane

20 Juventude e Políticas Públicas. Ambos são aprovados, com a ressalva da Prof. Juliana, de que haja

21 um limite de vagas de no máximo 35 discentes, sendo destes 20 vagas para discentes do Serviço

22 Social e as outras 15 para discentes de outros cursos. 2.2 Apreciar e deliberar sobre a atribuição

23 e oferta de componentes curriculares e horários para o semestre 2019.2; componentes,

24 horários e atribuições aprovadas conforme tabela anexa 2.3) Apreciar e deliberar cronograma

25 TCC/Monografia I para o semestre 2019.1; Foi apresentado o seguinte cronograma: 28/06 prazo

26 final para solicitação de banca: 01 a 12/07 realização de pré-banca quando necessário, 01 a 05/07

27 envio do primeiro capítulo e sumário para segundo avaliador; 08 a 12/07 prazo de devolução ao

28 avaliador, cronograma aprovado. 2.4) Apreciar e deliberar sobre a solicitação de redistribuição

29 da professora Priscila Lins da UFMS; O colegiado deliberou que a professora Priscila Lins por

30 não possuir formação na área de Serviço Social não estaria apta a integrar o Curso de Serviço

31 Social da Unila. uma vez que a mesma não poderia orientar TCC, supervisionar Estágios,

32 coordenar o curso ou estágio, pois estas são atribuições privativas do Assistente Social, conforme

33 Lei n° 8.662/1993, a qual regulamenta a profissão 2.5) Apreciar e deliberar sobre alteração de

34 data das reuniões do Colegiado de junho e julho/2019; Foi proposta a data de 09/07 como data

35 da próxima reunião de colegiado tendo em vista que a reunião de maio atrasou e acabou sendo

36 realizada em junho. Ficou encaminhado que na reunião do dia 09 será apresentado para

37 apreciação o cronograma de reuniões para o próximo semestre (2019.2) 2.6) Apreciar e deliberar

38 sobre documento produzido sobre a situação do curso; após deliberações foi indicado que o

1

39 documento seria enviado por e-mail para deliberações e apreciação em reunião extraordinária no

40 dia 27 de junho. 2.7) Apreciar e deliberar planejamento conjunto Colegiado e NDE e sobre

41 eventos (Semana Acadêmica, Fórum de Supervisores de Estágio, outros); Professora Geusina

42 apresentou como proposta um planejamento conjunto NDE e Colegiado, de que todas as quartas a

43 tarde sejam reservadas no planejamento dos professores do curso, assim, propõs que as reuniões

44 do colegiado (1 vez ao mês) e do NDE (1 vez ao mês) aconteçam nas quartas-feiras e nas demais

45 quartas aconteçam reuniões de trabalho para tratar dos assuntos diversos do curso; A semana

46 acadêmica ficará com as datas prévias de 23 a 27 de setembro de 2019 ou 30 de setembro a 04 de

47 outubro de 2019 com execução no Auditório Martina das 18:00 às 22:00 horas. 2.8) Deliberar

48 sobre plano de ação para melhorias do Curso (2019-2021), a partir da autoavaliação

49 institucional 2018.2 e 2019.1.; Foram apresentados os resultados da autoavaliação do Curso e

50 NDE e a partir destas autoavaliações, a comissão própria de autoavaliação solicita para que os

51 cursos apresentem um plano de ação para melhorias no curso, tal plano de ação servirá para um

52 planejamento bienal (2019-2020). Foi sugerido que se aguarde os resultados da próxima

53 autoavaliação e se incorpore algumas das propostas feitas pela gestão (2018-2020) da

54 coordenação do Curso. Ill) Informes: A professora Cristiane passou os seguintes informes: 3.1

55 Resultado da autoavaliação do Curso, através da Autoavaliação dos Cursos de Graduação da

56 UNILA - foi solicitado que se divulgue a autoavaliação, a mesma pode ser feita via SIGAA 3.2

57 Andamento PSS/Serviço Social. Segundo informações até o momento, havia três candistados

58 inscritos. 3.3 7° Congresso Paranaense de Assistentes Sociais (CPAS), que será realizado em

59 Ponto Grossa/Pr, de 26 a 28 de setembro de 2019 - inscrições de trabalhos 22 de maio a 27 de

60 julho de 2019. 3.4 XVII Congresso Internacional Do Fórum Mercosul (FOMERCO) - "América

61 La na: Resgatar a democracia, repensar a Integração". O mesmo deve ocorrer nos dias 25a

62 27 de setembro de 2019, na UNILA e UNIOESTE. Sem mais discutir a reunião encerrou-se as 17:20

63 horas e eu Nardeli Anastácio de Andrade lavro e assino a presente ata.

jca ecJJ/ 2

-

C
Cl)

C

ri

ri

z

C-)
cl)

C C C C C C C C C

. .

. . . . , . . . •Q -)

;_ -

c
)i) ) ))

''

) V V
'

V V V ()
I.

V V
+.J -'

V

- (r) Cr) '1 '- N Cr)

Cl) Cl) C') C/) C/) C/) Cl) Cl) Cl) C/)
Cr) Cr) N 00 Cr) r) Cr) Cr)

L)L LI [L
C C N Cr) Cr) Cr) Cr)

C1Cr)

NN

t-
,- -1- -t- ' ' t- :t- -:t- 1- t-

-

Cr)

N

Cr)

N
Cr)

N
Cr)

N N N

Cr)

N
Cr)

N

Cr)

N
Cr)

N
Cr)

N

-

HZZZ
- - Cr) Cr)

ZZ
Cr)

ZZH
-

-
-

Z
,-

Z
.-

ZZ
-

Z
N Cr) Cr) N N r- Cr)

If Lf

- - - - - -

II •°
00 00 00 00 t 00 00 00 00 C

-
Cr) Cr) C) .C I)

HH

cl) Cl)
I

-

I

-

__ -
- - - - __ __ -- __ __

Cl) Cl)

ri C))

-

V c

cri

Cl)

Cl)

Cl)

o
•

V

__ __

-d

____
____

J- I N N i- 1- t t t- '1
-

Cr) j Cr) N 'I C-C C-C C-C

C -

C

-

C

-

C

-

C

-

C

-

C C C
C C C C C C C C C

C-) Li LL

Cl) Cri Cl) C/) Cl) Cl) Cl) Cl) Cl) Cl)

C)

o

-

c
C

O

Cl)
-

.

Q-
V

-

-

•
Cl) Cl) çj) O

-a
E
V

o-

- - O QCl
CC

V

-

c
-

V

CC -

C'i O

Cl)
CP)

V
V

V

0
Cl) O 5o o c

O

o
0 C Cl)

I I

E -
o E

o-O bl)
Co

-

Q (_) (_)

o
•

() O O O
.-

O
.-

O O O O

0 'C 'C 'C 'C
;-

'C 'C 'C 'C 'C
V V V O O o V V V O ) V V

'C 'C 'C
V V V

N N c1" 1 1 '-C) c - N

00 rID rID 00 rID rID rID rID Cri Cri rID
r

C" C'-'

r- t-
-

C'-.

cl ) 0\ 0
c.

__ __
- -

__

- -

N
c

N

r

N N N N N N N
-

N N N N
-

zzzzz
- - - - -

z
-

z

-

z zz
- -

z
-

z z
'C N N 'C c N N

!) 00

c'C
C) 00

'C

- -

'ci'
H - - - -

00

'C
00

'C

00

'C c
C) O C) J

00

'C
00

'C

00

'C
00

'C
'ci'
c"

00

'C

00

'C

1cC 1'c

--

(ID 00
o

'C
o

o

-

c O .

C)

O -
-

-
rID
C/)

(ID

Cri
-

-

.

-

L)
__ __

'ci' 'ci' 'ci' N 'ci' 'cl' 'ci' 'ci' 'cl' N 'ci' 'cl'

'C N 00 00 - tr rr a N
cr N N N L/ tfl 'C ç 'C

rID rID 00 rID rI) rID rID rID rID C) rID (ID

-

-

-

C)

c': O
(ID

czj
-

0 0 0
C) O

(/D -'
•

V - (/D
O

_

.

(ID

O'

'

o Vc
-

- _.

-

o

OO

(/D

-o.

-4-'

o

.-

00

0000 E'
-

0"
I

Ec o
'C o >

-O -'O (ID

(ID

'-

E 'z
'cV O bfl

O

0000
.E

o-

(ID C)
(Cl

o o